

 **agenzia**  
**entrate**



Valori in euro

ATTIVO	2019
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>762.497.733</b>
I. Immobilizzazioni Immateriali	228.602.770
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.326.814
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	15.258.551
7) Altre	211.017.405
II. Immobilizzazioni Materiali	86.762.669
1) Terreni e fabbricati	56.808.049
2) Impianti e macchinari	8.400.065
3) Attrezzature	2.781.508
4) Altri beni	18.173.617
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	599.429
III. Immobilizzazioni Finanziarie	447.132.294
2) Crediti	447.132.294
<i>d-bis) Verso altri</i>	447.132.294
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.312.423.984</b>
II. Crediti	199.483.404
1) Verso clienti	61.834.905
<i>a) Crediti verso terzi per servizi resi</i>	61.834.905
5-bis) Crediti tributari	10.046.583
5-quater) Verso altri	127.601.915
<i>a) Crediti verso MEF per fondi da ricevere</i>	20.187.196
<i>b) Crediti verso contabilità speciale "Fondi di Bilancio"</i>	1.426.307
<i>c) Crediti verso dipendenti</i>	203.654
<i>d) Altri crediti</i>	105.718.834
<i>e) Crediti verso Agenzie Fiscali e MEF</i>	65.924
IV. Disponibilità liquide	2.112.940.580
1) Depositi bancari e postali	2.112.704.065
3) Denaro e valori in cassa	236.515
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>592.911</b>
1) Ratei attivi	0
2) Risconti attivi	592.911
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.075.514.629</b>

Valori in euro

PASSIVO	2019
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>460.989.984</b>
VI) Altre riserve	49.209.007
1) Riserva da risultati di esercizi precedenti	28.333.911
6) Riserva per immobilizzazioni materiali	20.875.096
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	411.780.977
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>1.160.576.273</b>
4) Altri	1.160.576.273
a) Cause e controversie in corso	702.747.869
b) Altri rischi	5.644.684
c) Fondi per oneri	452.183.720
- Fondi oneri per premi incentivanti	253.851.928
- Altri Fondi per oneri	198.331.792
<b>C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>0</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>479.658.840</b>
7) Debiti verso fornitori	340.849.003
a) Debiti verso fornitori terzi	340.734.875
b) Debiti verso contabilità speciale 'Fondi di Bilancio'	0
c) Debiti verso amministrazioni pubbliche	114.128
12) Debiti verso Erario	70.388.598
13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.223.045
14) Altri debiti	66.198.194
a) Debiti verso personale dipendente	4.967.300
b) Debiti verso altri	61.230.894
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>974.289.532</b>
1) Ratei passivi	1.949.414
2) Risconti passivi	972.340.118
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.075.514.629</b>

Valori in euro

CONTO ECONOMICO	2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>3.513.031.809</b>
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.207.908.521
a) Ricavi da assegnazioni istituzionali	3.143.762.262
b) Proventi per servizi resi	64.146.259
5) Altri ricavi e proventi	305.123.288
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.993.891.189</b>
6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo	7.775.061
7) Per servizi	655.004.584
8) Per godimento beni di terzi	186.963.537
9) Per il personale	1.717.029.303
a) Salari e stipendi	1.315.004.818
b) Oneri sociali	399.779.781
e) Altri costi del personale	2.244.704
10) Ammortamenti e svalutazioni	92.894.565
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	82.504.641
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	10.389.924
12) Accantonamento per rischi	55.352.124
a) Accantonamento per rischi per cause in corso	53.736.324
b) Accantonamento per rischi diversi	1.615.800
13) Altri accantonamenti	252.149.053
a) Accantonamenti fondi oneri per premi incentivanti	212.175.119
b) Altri accantonamenti	39.973.934
14) Oneri diversi di gestione	26.722.962
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>519.140.620</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI (16-17)</b>	<b>35.219</b>
16) Altri proventi finanziari	38.129
d) proventi diversi	38.129
17) Interessi ed altri oneri finanziari	2.909
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C)</b>	<b>519.175.839</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	107.394.862
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>411.780.977</b>

## QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

Valori in euro/migliaia

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2018	VARIAZIONI
<b>A. RICAVI</b>	<b>3.513.032</b>	<b>3.581.599</b>	<b>(68.567)</b>
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"</b>	<b>3.513.032</b>	<b>3.581.599</b>	<b>(68.567)</b>
Consumi delle materie prime e servizi esterni	(876.466)	(887.941)	11.475
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.636.566</b>	<b>2.693.658</b>	<b>(57.092)</b>
Costo del lavoro	(1.717.029)	(1.677.817)	(39.213)
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>919.536</b>	<b>1.015.841</b>	<b>(96.305)</b>
Ammortamenti	(92.895)	(91.395)	(1.500)
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	(307.501)	(818.863)	511.362
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>519.141</b>	<b>105.584</b>	<b>413.557</b>
Proventi ed oneri finanziari	35	3	32
<b>F. RISULTATO OPERATIVO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>519.176</b>	<b>105.586</b>	<b>413.589</b>
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>519.176</b>	<b>105.586</b>	<b>413.589</b>
Imposte di esercizio	(107.395)	(105.586)	(1.808)
<b>H. UTILE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>411.781</b>	<b>0</b>	<b>411.781</b>



Valori in euro/migliaia

PRINCIPALI AGGREGATI ECONOMICI	2019	%
<b>Ricavi</b>	<b>3.513.032</b>	<b>100%</b>
Ricavi da assegnazioni per spese correnti	2.905.976	82,8%
Ricavi da assegnazioni per quota incentivante	144.891	4,1%
Ricavi da assegnazioni per investimenti	92.895	2,6%
Proventi per servizi resi	64.146	1,8%
Altri ricavi e proventi	305.123	8,7%
<b>Costi</b>	<b>3.101.251</b>	<b>100%</b>
Personale (compresa IRAP)	1.824.105	58,8%
Servizi di intermediazione	300.725	9,7%
Costi informatici	181.728	5,9%
Ammortamenti	92.895	3,0%
Accantonamenti a fondi rischi	55.352	1,8%
Accantonamenti a fondi oneri	252.149	8,1%
Altri costi operativi	394.297	12,7%
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>411.781</b>	



